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Anotace

Rozvoj manažerů je ústředním tématem organizací a jejich HR oddělení. Pro efektivní

fungování zaměstnanců, týmů a celé organizace je klíčový kvalitní manažer, který toto

fungování usnadňuje. Tato diplomová práce se zaměřila na zmapování problematiky rozvoje

manažerů s akcentem na tréninkové a další rozvojové aktivity. Empirická část práce se

orientuje na 3 cílové skupiny participující na manažerském rozvoji. Kvalitativní část výzkumu

se uskutečnila formou polostrukturovaných rozhovorů s lektory a HR manažery. Kvantitativní

část výzkumu dotazuje manažery samotné. Manažerské dovednosti byly rozděleny do 4

oblastí – Komunikační dovednosti, Prezentační dovednosti, Vedení lidí a Sebeřízení. Pro

kvantitativní výzkum byl vytvořen Dotazník rozvoje manažerských dovedností. Testovaly se

3 hypotézy, první Pearsonovým korelačním koeficientem a další dvě t- testem pro 2 závislé

výběry. Pracovala jsem s hladinou významnosti 0,05.

U všech oblastí dovedností je patrný rozpor mezi názory lektorů, HR manažerů a manažerů

samotných. Manažeři více zdůrazňují vliv pracovní praxe pro svůj rozvoj než odborníci na

rozvoj jako takový. Sice také zmiňují pozitivní efekt praxe, zdá se však, že jsou ovlivněni

svou profesí, která se orientuje na vzdělávací metody a rozvojové strategie.

Dále jsem předpokládala nejčetnější výskyt koučinku u TOP manažerů, dále pak u středního

managementu a nakonec nejmenší výskyt u nižšího managementu. S tímto názorem

korespondovaly výsledky od HR manažerů. Lektoři hodnotili nejvyšší výskyt u středního

managementu a dle výstupů od manažerů je nejčetněji koučován TOP management, ale další

v pořadí jsou na podobné úrovni střední a nižší management.

Testování hypotéz bylo následující. První hypotéza, že služebně starší manažeři, hodnotí

významněji posun v rozvoji svých manažerských dovedností, se nepotvrdila.

Druhá hypotéza se potvrdila jen části. Manažeři hodnotí podobně důležitost tréninkových

aktivit u Komunikačních dovedností, Prezentačních dovedností a Vedení lidí. U Sebeřízení

manažeři vykazovali menší důležitost tréninku než u předchozích oblastí dovedností.

Třetí hypotéza, že pracovní praxe hraje dominantnější roli než trénink v rozvoji dovedností

Vedení lidí, byla potvrzena.

Klíčová slova: manažer, kompetence, dovednost, trénink, koučink
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Abstract

The manager developement process is the anchor theme of the organisations and their HR

departments. The quality manager is the key factor for the effective function of employees, teams

within and the organisation as a whole, and facilitates the functioning process. This thesis deals

with the problematics of manager developement, with a special focus on the training and other

developing activities. The empirical part is orientated on three target groups participating on the

manager developement. The qualitative part of the research was being realised through semi-

structured interviews with lectors and HR managers. The quantitative part captures the interviews

with the managers themselves. The manager skills are divided into four areas-Communication

Skills, Presentation Skills, Management of People and Self-Management. In the requirement of

quantitative research the Questionaire of the Developement of Manager Skills was constructed.

The three hypotheses were being tested, first by Pearson correlation coefficient, the following two

by dependent t-test for paired samples with a significance level of 0,05.

Across the whole spectrum of skills, there is a noticeable contradiction between the opinion of

lectors, HR managers and managers. The managers emphasize more the influence of working

experience for their personal developement than the specialists. The specialists also name the

positive effect of the working experience, nevertheless, there is a presumption of them being

affected by their profession, based on educative methods and developement strategies.

The most numerous existence of the coaching process was assumed to be find at the TOP

management, then at the intermediate management and finally the lowest existence at the lower

management. This assumption was supported by the result of HR managers. On the other hand,

the lectors rated the intermediate management as the group with the most numerus existence of

the coaching process. The managers indicated, that the first group should be TOP management,

but the other groups, first intermediate then lower management, are on the comparable level.

The testing process of the hyphoteses was following. The first hyphothesis, claiming that the

managers with more working experience evaluate themselves more in a sense of the

developement of their management skills, was not confirmed.

The second hyphothesis was partly confirmed. The managers evaluate similarly the significance

of the training activities within the area of Communication Skills, Presentation Skills and

Management of People. In the area of Self-Management the managers indicated lower

significance of training.

The third hyphothesis, assuming the fact, that the working experience is superior to the training

focused on the area of Management of People, was confirmed.

Key words: manager, competence, skill, training, coaching
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A. ÚVOD

Žijeme v době, která je zaměřená na výkon a efektivitu. V ziskové i neziskové sféře je nutné

obstát a vytvářet určité hodnoty, které se někdy promítají v zisku a jindy v uskutečněné službě

apod. Člověk a lidský potenciál je klíčovým faktorem pro fungování firem a organizací, bez

lidí by neexistovalo pracovní prostředí. S tímto faktem se každodenně setkává oblast řízení

lidských zdrojů. A zde vstupuje do hry klíčová postava a tou je manažer.

Lidstvo mělo od nepaměti tendenci se sdružovat a vytvářet skupiny, které zvyšovaly šanci na

přežití. Objevení spolupráce a rozdělení činností nastartovaly nejen raketový vývoj člověka

jako takového, ale především rozkvět lidského společenství. Zde se začali projevovat

přirození vůdci, kteří si tuto roli zasloužili díky svým schopnostem a dovednostem či fyzickou

převahou. Tito přirození vůdci pracovali převážně se svými zkušenostmi a flexibilitou řešit

vzniklé situace.

Dnes stejně jako během historie lidstva je vedoucí osoba klíčová pro fungování společenství,

ať politického, ekonomického, rodinného, neformálního či formálního. Hraje důležitou úlohu

při rozdělování činností a zodpovědností, řešení sociálních situací, povzbuzování ostatních a

směřování společenství k určitému cíli. Je tím, kdo ovlivňuje úspěšné či neúspěšné fungování

společenství.

Na rozvoji manažerů, jejich kompetencí a jejich dovedností se podílí 3 klíčové skupiny. Jsou

to manažeři sami. Budují svou kariéru, snaží se odvést kvalitní práci a měli by dobře znát sebe

sama a své potřeby. Druhou skupinou jsou trenéři, lektoři, kouči a další, kteří mají

bezprostřední vliv na rozvoj manažerů. Tito lidé pomáhají v cestě k rozvoji, můžou být rádci,

facilitátory či důvěrníky. Jedná se o profesionály, kteří jsou kompetentní, mají zkušenosti a

odbornost. Třetí skupinou je organizace a lidé, kteří mají na starosti právě rozvoj

zaměstnanců, zvláště manažerů. Ti rozhodují o rozvojových strategiích jednotlivců a skupin.

Monitorují výstupy.

Tato diplomová práce si klade za cíl jednak zmapovat, jaké existují přístupy v rozvoji

manažerů především v zahraničí, a dále nahlédnout pod pokličku, jak se rozvíjejí manažeři

v současné době v České republice.
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Struktura diplomové práce je koncipována v rámci následujících sekcí. V teoretické části

práce nalezneme 5 základních kapitol. V první kapitole mám snahu ukotvit zpracovávané

téma v rámci oboru psychologie. Druhá kapitola se zaměřuje na základní charakteristiky

manažera a manažerského prostředí. Ve třetí kapitole se snažím nastínit problematiku

manažerských kompetencí i kompetencí obecně. Další čtvrtá kapitola již cílí do oblasti

vzdělávání a rozvoje manažerů a v poslední kapitole provedu čtenáře problematikou

konkrétních rozvojových nástrojů pro manažery. Nalezneme zde dominantní tréninkové

nástroje, dále koučink, mentoring, tutoring, teambuilding apod.

Empirická část diplomové práce je rozdělena na kapitoly popisující kvalitativní a kvantitativní

výzkum. Kapitola zabývající se kvalitativním výzkumem je rozčleněna na podkapitoly

zaměřující se na cíle kvalitativního výzkumu, popis použitých metod a cílových skupin. Další

podkapitoly obsahují popis získaných výsledků pro jednotlivé cílové skupiny a jejich shrnutí a

porovnání. Kapitola orientující se na kvantitativní výzkum přibližuje cíle výzkumu a použité

metody, tvorbu speciálního dotazníku, proces sběru dat, popis vzorku respondentů, získané

výsledky a testování hypotéz. Závěrečná kapitola shrnuje, komentuje a diskutuje získané

výsledky.
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B. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vztah psychologie k tématu rozvoje manažerských kompetencí

Tato diplomová práce je zpracována v rámci oboru Psychologie práce a organizace.


[…]


SŘ trénink
8,611 21,662 2,948 2,698 14,524 2,921 53

0,782

0,064

0,005

Paired Differences Sig. (2-tailed)

95% Confidence

Interval of the

Difference Std. Deviation
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Testování H3:

Paired Samples Statistics

Mean N Std. Deviation
Std. Error

Mean

Pair 1 VL trénink 14,63 54 20,370 2,772

VL praxe 73,33 54 29,155 3,967

Paired Samples Test

Paired Differences

Mean df

Sig. (2-

tailed)

Mean
Std.

Deviation
Std. Error

Mean
95% Confidence Interval of

the Difference

Pair
1

VL trénink -
VL praxe

-
58,704 44,586 6,067 -70,873 -46,534

-
9,675 53 ,000

Volné odpovědi na JINÉ – Komunikační dovednosti
OSOBNÍ ŽIVOT 12x

- rodina

- životní zkušenost

- mé životní zkušenosti

- životní zkušenost

- život

- zkušenosti

- každodenní život

- denní styk s lidmi

- životní zkušenosti

- dospívání

- zkušenosti ze života v zahraničí

- životní zkušenosti

NADŘÍZENÝ, PODŘÍZENÍ 7x

- mí podřízení

- zpětná vazba

- zpětná vazba kolegů, přátel

- situační vedení nadřízenými

- "opisování" od druhých

- nápodoba, zpětná vazba

- předešlé vedení vlastních zaměstnanců

INFORMACE 3x

- informace

- informace z knih, webu apod.

- literatura

OSTATNÍ 2x
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- individuální psychoterapie

- vzory

Volné odpovědi na JINÉ – Prezentační dovednosti
INFORMACE 7x

- informace z knih, webu apod.

- odborná literatura

- odborná literatura

- knihy

- příručky, net

- samostudium

- samostudium, kniha, video

ŽIVOTNÍ ZKUŠENOST 4x

- životní zkušenost

- životní zkušenosti

- osobní aktivity mimo zaměstnání

- soukromé aktivity

ZPĚTNÁ VAZBA 3x

- zpětná vazba

- otevřená zpětná vazba

- nápodoba, zpětná vazba

OSTATNÍ 3x

- škola, opakování

- jiné prezentace

- pozorování druhých

Volné odpovědi na JINÉ – Vedení lidí
OSOBNÍ ZKUŠENOSTI 7x

- poučení z vlastních chyb

- zkušenosti

- životní zkušenosti

- životní zkušenosti

- rodina

- život

- předseda sportovního oddílu

INFORMACE 6x

- info

- informace z knih, webu apod.

- odborná literatura

- literatura, konference

- literatura

- literatura

PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI/NADŘÍZENÝ, ZPĚTNÁ VAZBA 5x
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- zpětná vazba

- nápodoba, zpětná vazba

- předešlé vedení vlastních zaměstnanců

- ostatní vedoucí

- příklad nadřízených

OSTATNÍ

- intuice

- individ. psychoterapie

Volné odpovědi na JINÉ – Sebeřízení
RODINA/OSOBNÍ ŽIVOT 14x

- manžel-zpětná vazba,

- život

- osobní přístup

- životní zkušenost

- postupné životní zkušenosti

- mimopracovní život

- životní zkušenosti

- životní zkušenosti

- mimopracovní aktivity

- rodina

- život

- individuální rozvoj

- prožité události, získané zkušenosti

- rozhovory s kamarádem

INFORMACE 4x

- literatura

- samostudium, kniha

- články

- literatura

SPORT 3x

- sport, relaxace

- sport

- sport

OSTATNÍ 6x

- nutnost

- příklad nadřízených

- vrozené

- podmínka pro přežití

- nápodoba, zpětná vazba, zvládání problémů

- individ. psychoterapie

Co pomohlo v rozvoji
PRAXE 28x

- firma, ve které po celou dobu pracuji, skvělé pracovní prostředí

- situace, které jsem musel řešit

- především zkušenosti - praxe
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- situační vedení a diskuze s nadřízenými, setkání s řadou zajímavých manažerů z praxe,

vlastní praxe při vedení

- nutnost zvládnout velmi složité manažerské situace bez předchozí průpravy, možnost

spolupracovat se špičkami v manažerské práci - vzory

- praxe + otevřená zpětná vazba

- moji nadřízení

- především praxe

- praxe, praxe, praxe

- komunikace s různými lidmi, zažívání mnohých situací, denodenní se setkávání se s praxí,

zpětné vazby a to že sama chci se rozvíjet. Vždy je co zlepšit :-)

- praxe, zkušenosti, diskuze s blízkými, reakce podřízených

- praxe, praxe, praxe

- Kolegové a jejich zpětná vazba, dobrý nadřízený a jeho coaching.

- Pozitivní i negativní příklad nadřízených.

- Praxe a zkušenosti při práci na jednotlivých projektech při výstavbě elektráren v

různorodém kolektivu lidí různých profesí od projektantů až po montéry.

- jedině praxe

- škola/praxe/spolupracovníci

- praxe

- získávání zkušeností v bývalých a současných zaměstnáních (současný zaměstnavatel je

čtvrtý).

- praxe

- praxe

- praxe v zahraničí, vedení pracovních skupin

- aktuální pracovní praxe

- praxe, sledování kolegů a šéfů

- praxe

- praxe, zkušenosti

- příležitost vést team

- potkávat ve správný čas ty správné lidi, dobré pracovní příležitosti,

VZDĚLÁVÁNÍ 6x

- tréninky

- konzultace při školeních

- vlastní vzdělávání

- skupinové tréninky

- studium populárních psychologických publikací

- trénink, koučink

OSTATNÍ 5x

- chuť na sobě pracovat, zkoušet, zkoušet, pracovat s nadšením

- to, že jsem potkala v životě důležité osoby, které mi pomáhaly, učili mne a inspirovali

- život sám

- soukromé mimopracovní aktivity

- rodina