## Oponentský posudek na diplomovou práci J. Růžičkové na téma „Rozvoj manažerských kompetencí“

Diplomová práce představuje sondu do oblasti vzdělávání a profesního rozvoje manažerů v podmínkách českých organizací. Rozvoji manažerských kompetencí a dovedností je v odborné literatuře věnována značná pozornost již několik desítek let a poznatkové zázemí této problematiky je tak dosti bohaté. Podstatně vzácnější jsou pohledy na přístupy k rozvoji manažerů v podmínkách našich organizací a na frekvenci a efektivitu používaných metod. Z tohoto pohledu představuje diplomová práce dílčí přínos a inspiraci pro další systematictější provedená šetření. Manažerské kompetence uvedené v názvu práce chápu jako širší zastřešení detailnějšího pohledu věnovanému především manažerským dovednostem.

Diplomová práce je tradičně členěna do dvou částí – části teoretické a části empirické. Teoretická část práce obsahuje čtyři kapitoly, které v logické návaznosti obsahují výchozí poznatky vztahující se k tématu práce. Obsahově nejprínosnější, dobře zpracované a současně klíčové jsou především kapitoly 4. a 5., v nichž autorka využila bohatého souboru odborných, především zahraničních, publikací, které dobře utřídila a využila k prezentování a charakteristice potřebných souvislostí tématu.

Kritické poznámky se vztahují k prvním dvěma kapitolám. (1) Výčet „klíčových vlastností úspěšného manažera“ Folwarczné (str. 17) nelze považovat v celém výčtu za vlastnosti osobnosti, jak jsou pojímány v psychologii. (2) Popularizující role podle Hroníka (str.18) nepředstavují reprezentativní ilustraci manažerských rolí. Na tomto místě by byly případnější spíše role podle Mintzberga, ovšem v rozpracovanější podobě, než uvádí autorka v následující kapitole. (3) Zmínka o teorii rysů by byla vhodnější v subkapitole 2.2, v daném kontextu se zcela míjí významem. (4) Mintzbergovi říkají přátelé Henry a nikoliv Hugo (str. 22). (5) Pokud 4. kapitola neobsahuje některý hodnotící přístup, například Kirkpatrickova typu, vyznívá velmi „platonicky“. Zjišťování efektivity přípravy manažerů je zajisté složitý problém, ale existují modely možného přístupu a následující kapitola to dokládá.

Empirická část diplomová práce obsahuje výzkumný projekt, postavený na kombinaci kvalitativního a kvantitativního šetření. Zvolenou metodologii projektu považuji za adekvátní. Autorka popisuje postup šetření v jednotlivých krocích, uvádí svá zjištění, která jsou interpretována a komentována v bohaté závěrečné diskusi. Cenný je kritický náhled na provedené šetření, jeho limity a uvedené náměty pro provedení podobného šetření v organizacích.

K této části práce mám dvě připomínky. (1) Pokud se pracuje s nestandardizovaným výzkumným nástrojem, je vhodné provést pilotní studii. Autorka sama v textu připouští určité možné nepochopení probandů v zadání dotazníku. (2) Rozumím důvodu zařazení hypotéz (subkap. 3.6) za subkapitolu 3.5 s jistou částí výsledků z dotazníkového šetření. Je to však v rozporu se strukturou prezentace výzkumu a tento problém šel řešit jinak – rozdělením zpracovaných údajů do dvou částí (nejdříve ty v absolutních číslech, poté ty statisticky zpracované.).

**Závěrem** – lze konstatovat, že diplomandka zvládla zpracování diplomového úkolu. Při zpracování teoretické části práce vycházela z bohatého souboru odborné, především zahraniční literatury. Prokázala dobrou obeznámenost s tematikou ve značné šíři i kontextech. Empirická část práce je postavena na relevantním výzkumném projektu, který je náležitě prezentován. Autorka si je vědoma limitů a omezení dosažených výsledků. Podle mého názoru se však v práci nevyvarovala některých obsahových a formálních chyb.

Práce je napsána čtivým odborným jazykem, drobné jazykové prohřešky příliš neruší, ale jsou zbytečné. V diskusi očekávám reakce diplomandky na uvedené připomínky a dále informaci o tom, jak se ve výzkumném projektu vypořádala s výzkumnou otázkou uvedenou jako druhou v pořadí.

**Doporučuji, aby diplomová práce byla předložena k obhajobě. Navržené hodnocení : velmi dobře.**

V Praze dne 10.5.2012

Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.